



# COMUNE DI MALÉ

Provincia di Trento

Piazza Regina Elena, n. 17 – 38027 MALÉ (TN)  
Telefono 0463/901103 – Fax 0463/901116  
Codice Fiscale 00378700223

SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI  
E-MAIL [comune@pec.comune.male.tn.it](mailto:comune@pec.comune.male.tn.it)

**COPIA**

## SETTORE TECNICO E LAVORI PUBBLICI

### **ATTO DI DETERMINAZIONE N. 127 / UTC DEL 01/12/2022**

\* \* \* \* \*

**OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ESTETICO FUNZIONALE  
MARCIAPIEDE VIA IV NOVEMBRE – APPROVAZIONE QUADRO  
RIEPILOGATIVO DELLA SPESA.  
CUP: H19J18000390007**

## **IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

Premesso che, relativamente ai lavori di “Riqualificazione estetico funzionale marciapiede Via IV Novembre”:

- con deliberazione di Giunta n. 131 di data 21.08.2018 veniva incaricato il geom. Endrizzi Pierluigi con studio in via Portaccia, n. 2 - Malé (TN), P.IVA 01575220221, C.F. NDRPLG72A04C794S, della progettazione definitiva ed esecutiva oltre che della D.L. e contabilità lavori, il tutto come da preventivo di parcella dd. 08.08.2018, quindi per complessivi € 5.620,90.- più Cassa 4% ed IVA 22%;
- con deliberazione di Giunta n. 145 di data 21.09.2018 veniva integrato l’incarico conferito al geom. Endrizzi Pierluigi, affidandogli anche la progettazione esecutiva, la direzione e contabilità dei lavori di rifacimento nel tratto di marciapiede dalla sede della Comunità della Valle di Sole fino alla Caserma dei Vigili del Fuoco di Croviana, per il maggior importo in

ragione del preventivo di parcella dd. 11.09.2018, quindi per € 415,61.- più Cassa 4% ed IVA 22%;

- con deliberazione di Giunta n. 152 di data 02.10.2018 veniva approvato il progetto definitivo, predisposto dal geom. Endrizzi Pierluigi di data agosto 2018 che come depositato agli atti presenta il seguente quadro economico:

A) Lavori a base d'asta (di cui € 6.232,45.- per oneri sicurezza)	€ 303.402,95.-
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 112.681,83.-
1) Imprevisti su lavori 5%	€ 15.170,15.-
2) Pensilina e arredo per attesa autobus	€ 10.000,00.-
3) Spese tecniche	€ 12.000,00.-
4) Contributo Inarcassa 4%	€ 480,00.-
5) Iva 22% su spese tecniche	€ 2.745,60.-
6) Iva 22% su lavori, imprevisti e pensilina	€ 72.286,08.-
Totale somme a disposizione	€ 112.681,83.-
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 416.084,78.-</b>

- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2023 di data 19.10.2018, è stato concesso al comune di Malé un contributo di Euro di € 353.672,06.- per la realizzazione dell'opera, per una spesa ammessa di € 416.084,78.-;
- con deliberazione di Giunta n. 107 di data 16.07.2019 veniva incaricato il geom. Claudio Carmeci dello studio Associato Spazio e Ambiente, con sede in via Molini, n. 6/3 - Dimaro Folgarida (TN), P.IVA 01705760229, della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, il tutto come da preventivo di parcella dd. 12.12.2018, quindi per complessivi € 1.723,63.- più Cassa 4% ed IVA 22%;
- con deliberazione di Giunta n. 124 di data 30.07.2019 veniva approvato il progetto esecutivo, predisposto dal geom. Endrizzi Pierluigi di data luglio 2019, che come depositato agli atti presenta il seguente quadro economico:

A) Lavori a base d'asta (di cui sicurezza € 9.082,30.-)	€ 312.583,20.-
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 103.501,58.-
b1) imprevisti	€ 12.503,33.-
b2) Acquisti in diretta amministrazione	€ 17.584,88.-
b3) Spese tecniche	€ 8.000,00.-
b4) CNPAIA 4% su b3)	€ 320,00.-
b5) IVA 22% di b3) + b4)	€ 1.830,40.-
b6) IVA 22% su lavori (scavi, demolizioni, conferimenti, opere edili e pavimentazioni e oneri della sicurezza € 211.543,69.-), b1) e b2)	€ 53.159,02.-
b7) IVA 10% su lavori (sottoservizi, canalizzazioni pozzetti, mano d'opera, noli e trasporti )	€ 10.103,95.-
Totale	€ 103.501,58.-
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 416.084,78.-</b>

- con determinazione n. 6/UTC di data 22.01.2020 venivano affidati, a seguito dell'espletamento di procedura telematica, svolta su portale Mercurio e identificata a sistema con il n. 83674, avvenuta in data 17.09.2020, i lavori in economia, alla ditta Ravanelli Edj S.r.l. con sede ad Albiano (TN) in Piazza Degasperi, n. 3, P. IVA 01823000227, accettando l'offerta presentata in data 02.09.2019 con i costi ivi evidenziati e quindi per complessivi € 287.544,37.- comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre all'I.V.A. nella misura di legge, avendo la ditta offerto in sede di gara un ribasso sul prezzo a base di appalto dell'8,25%;
- in data 09.06.2020 con n. di REP 485 è stato stipulato il relativo contratto d'appalto – estremi di registrazione Serie: 1T Numero: 10621 del 10.06.2020;
- i lavori, come da apposito verbale, risultano iniziati il giorno 01.07.2020;
- per silenzio assenso veniva autorizzato il subappalto alla ditta Pavimentazioni S. & G. S.n.c. con sede in Via Carraia, n. 5 – Cembra Lisignago (TN), P.IVA 01263730226, dei lavori di pavimentazione per € 40.428,13.-;

- con determinazione n. 100/UTC di data 19.08.2020 veniva autorizzato il subappalto alla ditta Nardon S.r.l. con sede legale in Loc. Bedin, n. 30 – Cembra Lisignago (TN), P. IVA 00484320221, delle opere per allacciamenti idrici per € 10.243,15.- oltre ad I.V.A. nella misura di legge;
- con determinazione n. 133/UTC di data 12.10.2020 veniva autorizzato il subappalto alla ditta Beton Asfalti S.r.l. con sede legale in Zona Industriale, n. 1 – Cis (TN), P. IVA 01265960227, le opere di pavimentazione per € 4.805,69.- oltre ad I.V.A. nella misura di legge;
- con determinazione n. 139/UTC di data 13.10.2020 si è provveduto all'approvazione del 1° *Stato di Avanzamento* e alla liquidazione delle relative spettanze ai professionisti e alle ditte esecutrici;
- con determinazione n. 163/UTC di data 09.12.2020 si è provveduto all'approvazione del 2° *Stato di Avanzamento* e alla liquidazione delle relative spettanze alle ditte esecutrici;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 di data 16.03.2021 è stata approvata la 1ª perizia suppletiva e di variante, per un importo complessivo invariato di € 416.084,78.-, di cui € 318.112,25.- per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 14.532,90.- non soggetti a ribasso, ed € 97.972,53.- per somme a disposizione, con un aumento totale pertanto dei lavori pari ad € 25.117,27.- ed è stata concessa una proroga di ulteriori 30 giorni spostando il termine per l'ultimazione al 30 aprile 2021;
- con determinazione n. 20/UTC di data 17.03.2021 si è provveduto all'approvazione del 3° *Stato di Avanzamento* e alla liquidazione delle relative spettanze alle ditte esecutrici;
- con determinazione n. 59/UTC di data 07.05.2021 veniva autorizzato il subappalto alla ditta Beton Asfalti S.r.l. con sede legale in Zona Industriale, n. 1 – Cis (TN), P. IVA 01265960227, di ulteriori opere di pavimentazione per € 6.000,00.- oltre ad I.V.A. nella misura di legge;
- con determinazione n. 73/UTC di data 26.05.2021 si è provveduto all'approvazione del 4° *Stato di Avanzamento* e alla liquidazione delle relative spettanze alle ditte esecutrici;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 102 di data 24.06.2021 è stata approvata la 2ª perizia suppletiva, per un importo complessivo invariato di € 416.084,78.-, di cui € 320.201,03.- per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 14.532,90.- non soggetti a ribasso, ed € 95.883,75.- per somme a disposizione, con un aumento totale pertanto dei lavori pari ad € 2.088,78.-, oltre ad I.V.A. nella misura di legge;
- come da certificato di ultimazione, i lavori sono stati portati regolarmente a termine in data 30.07.2021, nel rispetto dei termini contrattuali;
- con determinazione n. 132/UTC di data 13.10.2021 veniva approvata la contabilità finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto dal direttore dei lavori in data 28.09.2021 che quantificava il totale dei lavori regolarmente eseguiti in € 320.126,70.-, oltre all'I.V.A. nella misura di legge;
- con determinazione n. 140/UTC di data 22.10.2021 veniva approvata la modifica al quadro economico di spesa senza aumento della spesa totale dei lavori pari ad € 416.084,78.-, di cui € 302.201,03.- per lavori a base d'asta ed € 95.883,75.- per somme a disposizione dell'Amministrazione, così ripartite:

A)	Lavori a base d'asta (di cui per la sicurezza € 14.532,90.-)	€.	320.201,03.-
B)	Somme a disposizione dell'Amministrazione	€.	95.883,75.-
b1)	Imprevisti	€.	0,00.-
b2)	Fornitura e posa pensilina e attesa autobus	€.	18.600,00.-
b3)	Illuminazione attraversamenti pedonali	€.	0,00.-
b4)	IVA 22% su lavori (scavi, demolizioni, conferimenti, opere edili e pavimentazioni e oneri della sicurezza € 211.543,69.-), b1) e b2)	€.	50.631,61.-
b5)	IVA 10% su lavori (sottoservizi, canalizzazioni pozzetti, mano d'opera, noli e trasporti )	€.	10.983,63.-
b6)	Spese tecniche	€.	8.092,10.-
b7)	CNPAIA 4% su b6)	€.	333,15.-
b8)	IVA 22% di b6) + b7)	€.	1.853,56.-
b9)	Ribasso	€.	5.389,70.-
	<b>Totale</b>	€.	<b>95.883,75.-</b>

Appurato così come la spesa effettivamente sostenuta, considerando l'importo dei lavori per complessivi Euro 380.298,72.- (IVA compresa), l'importo per acquisti in diretta amministrazione di Euro 22.692,00.- (IVA compresa), l'importo per le spese tecniche per complessivi Euro 10.050,66.- (Cassa previdenziale ed IVA compresi) e che pertanto, rispetto a quanto impegnato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 di data 24 giugno 2021 risulta una minor spesa di Euro 3.043,40.- come riportato nel seguente quadro riepilogativo della spesa effettivamente sostenuta:

**A. Lavori eseguiti**

a1) Lavori	€ 304.793,80.-
a2) Oneri della sicurezza	€ 14.532,90.-
	<b>€ 319.326,70.-</b>

**B. Somme a disposizione dell'amministrazione**

b1) Fornitura e posa pensilina e attesa autobus	€ 18.600,00.-
b2) IVA 22% su lavori (scavi, demolizioni, conferimenti, opere edili e pavimentazioni e oneri della sicurezza € 241.994,63.-) e b1)	€ 57.330,81.-
b3) IVA 10% su lavori (sottoservizi, canalizzazioni, pozzetti, mano d'opera, noli e trasporti € 77.332,07.-)	€ 7.733,21.-
b4) Spese tecniche	€ 7.898,47.-
b5) CNPAIA 4% su 5.515,75.- b4)	€ 220,63.-
b6) CNPAIA 5% su 2.382,72.- b4)	€ 119,14.-
b7) IVA 22% di b4) + b5) + b6)	€ 1.812,42.-
	<b>€ 93.714,68.-</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 413.041,38.-</b>

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza.

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile.

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 il provvedimento sopra citato verrà pubblicato tempestivamente nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet comunale.

Visti:

- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2;
- la L.P. 09.12.2015 n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)";
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) e s.m.;
- il D. Lgs. 118/2011 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014;
- lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16;

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 2020 n. 39;
- il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 2016;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2021 e triennale 2021-2023;
- la deliberazione della Giunta Municipale n. 46 del 06.04.2021, esecutiva a sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2021-2023;
- il decreto sindacale n. 4 del 18 maggio 2022, prot. n. 5785/3.4, con il quale al sottoscritto è stato conferito l'incarico di Responsabile Ufficio Lavori Pubblici e gestione patrimonio per gli anni 2022-2025;

## D E T E R M I N A

1. Di approvare il quadro riepilogativo della spesa effettivamente sostenuta, che evidenzia una spesa di Euro 413.041,38.- come di seguito specificato:

### A. Lavori eseguiti

a1) Lavori	€ 304.793,80.-
a2) Oneri della sicurezza	€ 14.532,90.-
	<b>€ 319.326,70.-</b>

### B. Somme a disposizione dell'amministrazione

b1) Fornitura e posa pensilina e attesa autobus	€ 18.600,00.-
b2) IVA 22% su lavori (scavi, demolizioni, conferimenti, opere edili e pavimentazioni e oneri della sicurezza € 241.994,63.-) e b1)	€ 57.330,81.-
b3) IVA 10% su lavori (sottoservizi, canalizzazioni, pozzetti, mano d'opera, noli e trasporti € 77.332,07.-)	€ 7.733,21.-
b4) Spese tecniche	€ 7.898,47.-
b5) CNPAIA 4% su 5.515,75.- b4)	€ 220,63.-
b6) CNPAIA 5% su 2.382,72.- b4)	€ 119,14.-
b7) IVA 22% di b4) + b5) + b6)	€ 1.812,42.-
	<b>€ 93.714,68.-</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 413.041,38.-</b>

2. Di dare atto che l'opera ha comportato una minore spesa di Euro 3.043,40.- rispetto al costo preventivo complessivamente impegnato di Euro 416.084,78.-.
3. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni.  
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.
4. Di inviare copia della presente al competente Assessore.
5. Di dare atto che la presente determina:
  - è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria della prestazione in oggetto;
  - va pubblicata nell'oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d'efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190;

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Tecnico e Lavori Pubblici.

Malé li, 01/12/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
***F.to geom. Thomas Martinelli***

---

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Malè, 22/12/2022

Il Segretario comunale  
dott. Franco Battisti